

证券代码：832419

证券简称：路斯股份

公告编号：2024-018

山东路斯宠物食品股份有限公司 2023 年年度业绩快报公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

特别提示：本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年年度主要财务数据和指标

单位：元

项目	本报告期	上年同期	变动比例%
营业收入	696,196,735.53	549,051,262.21	26.80%
归属于上市公司股东的净利润	68,900,091.77	43,132,201.44	59.74%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	63,447,547.18	34,196,977.29	85.54%
基本每股收益	0.67	0.43	55.81%
加权平均净资产收益率%（扣非前）	15.28%	10.73%	-
加权平均净资产收益率%（扣非后）	14.07%	8.51%	-
	本报告期末	本报告期初	变动比例%
总资产	646,024,264.90	550,837,270.68	17.28%
归属于上市公司股东的所有者权益	478,670,864.22	420,044,029.83	13.96%
股本	103,446,400	103,676,400	-0.22%
归属于上市公司股东的每股净资产	4.63	4.05	14.32%

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 69,619.67 万元，同比增长 26.80%；实现归属于上市公司股东的净利润 6,890.01 万元，同比增长 59.74%；基本每股收益 0.67 元，同比增长 55.81%。报告期末，公司资产总额 64,602.43 万元，较期初增长 17.28%；归属于上市公司股东的净资产 47,867.09 万元，较期初增长 13.96%；归属于上市公司股东的每股净资产 4.63 元，同比增长 14.32%。

报告期影响经营业绩的主要因素有：一是公司持续加大市场开发力度，着力建设自有品牌，境内外收入均实现良好增长；二是募投主粮项目产能逐步释放，主粮产品收入同比实现大幅增长，毛利率明显上升；三是公司持续加强产品研发和成本管控，同时受益于人民币汇率贬值，公司肉干产品毛利率明显改善。

（二）业绩变动的主要原因

报告期内，公司归属于上市公司股东的净利润同比增长 59.74%，扣非后归属于上市公司股东的净利润同比增长 85.54%，主要原因系：公司销售规模增长及销售毛利率上升。

公司本期营业收入同比增长 26.80%，主要原因系：分区域看，公司境内外收入均实现良好增长，境内增速快于境外；从产品看，公司主粮产品收入同比实现大幅增长，肉干、肉粉等产品对收入增长的贡献也较为显著。

公司本期毛利率 19.89%，去年同期为 15.16%，上升 4.73 个百分点，主要原因系：公司持续加强产品研发和成本管控，同时受益于人民币汇率贬值，公司肉干产品毛利率改善，使得出口毛利率上升；规模化生产带动主粮产品、肉粉产品毛利率改善，使得内销毛利率上升。

三、风险提示

本公告所载 2023 年年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度报告中披露的数据为准，提请投资者注意投资风险。

四、备查文件目录

经公司现任法定代表人、主管会计工作的负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较式资产负债表和利润表

山东路斯宠物食品股份有限公司

董事会

2024年2月26日